
oP O R T A R I A           N   775/2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO 
DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e considerando os termos 
do Memorando n° 793/2018/SSA.COGPE, da Secretaria de Saúde, datado de 
26 de  outubro de 2018,

R E S O L V E:

DISPENSAR MARIELLA LUIZA RODRIGUES, Matrícula 
4500179, da Função Grati�cada de Coordenador de ESF/UBS – 1° Distrito, 
do Departamento de Atenção Primária, da Superintendência de Atenção à 
Saúde, da Secretaria de Saúde, Símbolo FG-2, com efeitos a contar de 01 de 
outubro de 2018.

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 12 DE NOVEMBRO DE 2018.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito

RENAN VINÍCIUS SANTOS DE OLIVEIRA
Secretário de Saúde

oP O R T A R I A           N   776/2018

 O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO 
DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e considerando os termos 
do Memorando n° 793/2018/SSA.COGPE, da Secretaria de Saúde, datado de 
26 de  outubro de 2018,

R E S O L V E:

DESIGNAR CRISTIANE BARBOSA DE SOUZA, Matrícula 
4501664, para a Função Grati�cada de Coordenador de ESF/UBS – 1° 
Distrito, do Departamento de Atenção Primária, da Superintendência de 
Atenção à Saúde, da Secretaria de Saúde, Símbolo FG-2, com efeitos a contar de 
01 de outubro de 2018.

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 12 DE NOVEMBRO DE 2018.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito

RENAN VINÍCIUS SANTOS DE OLIVEIRA
Secretário de Saúde

oP O R T A R I A           N   777/2018

 O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO 
DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e considerando os termos 
do Memorando n° 865/2018/SSA.COGPE, da Secretaria de Saúde, datado de 
05 de  novembro de 2018,

R E S O L V E:

DISPENSAR LUCIANO AUGUSTO DE OLIVEIRA ALMEIDA, 
Matrícula 22024, da Função Grati�cada de Coordenador de Tesouraria, do 
Departamento de Gestão do Fundo Municipal e Saúde, da Superintendência 
de Gestão de Recursos, da Secretaria Municipal de Saúde, Símbolo FG-2, com 
efeitos a contar de 01 de novembro de 2018.

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 12 DE NOVEMBRO DE 2018.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito

RENAN VINÍCIUS SANTOS DE OLIVEIRA
Secretário de Saúde

oP O R T A R I A           N   778/2018

 O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e 
considerando os termos do Memorando n° 865/2018/SSA.COGPE, da 
Secretaria de Saúde, datado de 05 de  novembro de 2018,

R E S O L V E:

 DESIGNAR GLAUCIO CRISTIANO MAIA DO 
NASCIMENTO, Matrícula 20043, para a Função Grati�cada de 
Coordenador de Tesouraria, do Departamento de Gestão do Fundo 
Municipal e Saúde, da Superintendência de Gestão de Recursos, da 
Secretaria Municipal de Saúde, Símbolo FG-2, com efeitos a contar de 01 
de novembro de 2018.

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 12 DE NOVEMBRO DE 
2018.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

RENAN VINÍCIUS SANTOS DE OLIVEIRA
Secretário de Saúde

oP O R T A R I A           N   779/2018

 O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e 
considerando os termos do Memorando n° 866/2018/SSA.COGPE, da 
Secretaria de Saúde, datado de 05 de novembro de 2018,

R E S O L V E:
 
 DESIGNAR LUANE BOAVENTURA OLIVEIRA, Matrícula 
14855, para exercer interinamente a Função Grati�cada de Coordenador 
de Prestação de Contas, do Departamento de Gestão do Fundo Municipal e 
Saúde, da Superintendência de Gestão de Recursos, da Secretaria 
Municipal de Saúde, Símbolo FG-2, no período de 03 de outubro a 01 de 
novembro de 2018, durante as férias da titular Mara Cristina da Rocha de 
Andrade, Matrícula 20401.

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 12 DE NOVEMBRO DE 
2018.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

RENAN VINÍCIUS SANTOS DE OLIVEIRA
Secretário de Saúde

oP O R T A R I A           N   784/2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO 
RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e considerando os termos 
do Ofício nº 1266/2018/ANGRAPREV, do Instituto de Previdência Social 
do Município de Angra dos Reis, datado de 06 de novembro de 2018,

7
Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis

Ano XIV - n° 968 - 04 de Dezembro de 2018



R E S O L V E:

DESIGNAR EDENILZE ALVES FERREIRA, Matrícula 12252, 
para exercer interinamente a Função Grati�cada de Diretor do Departamento 
de Controle Interno, do Instituto de Previdência Social do Município de Angra 
dos Reis, Símbolo FG-1, no período de 02 de novembro a 01 de dezembro de 
2018, durante a licença prêmio da titular Fernanda Magalhães de Brito Pereira, 
Matrícula 3472.

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 21 DE NOVEMBRO DE 2018.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito

LUCIANE PEREIRA RABHA
Diretora-Presidente do Instituto de Previdência Social do Município de 

Angra dos Reis

oP O R T A R I A           N   786/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, 
considerando os despachos exarados nos autos do Processo Administrativo nº 
2018019791, do Instituto de Previdência Social do Município de Angra dos 
Reis - ANGRAPREV, de 09 de outubro de 2018,

R E S O L V E:

APOSENTAR a servidora EDNEA LACERDA DE CARVALHO 
NOGUEIRA, Médico, Matrícula 5771, Referência 300, Padrão “l”, do Grupo 
Funcional Saúde, da Parte Permanente da Prefeitura Municipal de Angra dos 
Reis, com base no art. 6º, incisos I, II, III e IV da Emenda Constitucional nº 41, 
de 31 de dezembro de 2003.

	 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 21 DE NOVEMBRO DE 2018.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

LUCIANE PEREIRA RABHA
Diretora-Presidente do Instituto de Previdência Social do Município de 

Angra dos Reis

oP O R T A R I A           N   787/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, 
considerando os despachos exarados nos autos do Processo Administrativo nº 
121/2012, do Instituto de Previdência Social do Município de Angra dos Reis - 
ANGRAPREV, de 05 de abril de 2012,

R E S O L V E:

RERRATIFICAR a Portaria nº 1609/2012, de 20 de dezembro de 
2012, fazendo constar do referido Ato a seguinte redação:

"[...]

APOSENTAR o servidor LUÍS CLÁUDIO GUIMARÃES, Vigilante, 
Referência 104, Matrícula 2456, Padrão “K”, do Grupo Funcional Infra-
Estrutura, da Parte Permanente da Prefeitura Municipal de Angra dos Reis, com 
base no art. 40, §1º, inciso I da CF/88 e art. 6º-A da EC 41/2003 c/c art. 4º, da 
Lei Municipal nº 2.074/2008, de 29 de dezembro de 2008.

 

[...]” (NR)

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 21 DE NOVEMBRO DE 

2018.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito

LUCIANE PEREIRA RABHA
Diretora-Presidente do Instituto de Previdência Social do Município de 

Angra dos Reis

oP O R T A R I A           N   788/2018

 O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e 
considerando os termos do Ofício nº 68/147/2018, do Juízo da 147ª Zona 
Eleitoral de Angra dos Reis e do Ofício GP/SGP nº 658/2018, do Gabinete 
da Presidência, do Tribunal Regional Eleitoral do Rio de Janeiro, datado de 
09 de novembro de 2018,

R E S O L V E:

CEDER a servidora SUELLEN FARIA SHIOSE, Agente 
Administrativo, Matrícula 19047, para exercer suas atividades na 147ª 
Zona Eleitoral do Município de Angra dos Reis, Tribunal Regional Eleitoral 
do Rio de Janeiro, no período de 17 de setembro de 2018 a 17 de novembro 
de 2019.

 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 22 DE NOVEMBRO DE 

2018.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito

oP O R T A R I A           N   789/2018

 O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e 
considerando os termos do Memorando n° 775/2018/CGM, da 
Controladoria Geral do Município, datado de 23 de novembro de 2018,

R E S O L V E:

 DESIGNAR ANA PAULA VARELA SILVA, Matrícula 16339, 
para exercer interinamente o Cargo em Comissão de Superintendente de 
Auditoria, da Controladoria Geral do Município, Símbolo CC-2, no 
período de 22 de novembro a 21 de dezembro de 2018, durante as férias do 
titular Marco Antônio de Araújo Barra, Matrícula 3138.

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 26 DE NOVEMBRO DE 
2018.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

ROBERTO PEIXOTO MEDEIROS DA SILVA
Controlador Geral do Município

oP O R T A R I A           N   790/2018
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 

8 Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis
Ano XIV - n° 968 - 04 de Dezembro de 2018


